
ПЛАМЯ
Общественно-политическая газета Каменского муниципального округа

Газета издается с 1965 года                 №60 (7719)               29 июля 2025 года             вторник

Вызов
экстренных служб 

с мобильных
телефонов:

101 (пожарная), 102 
(полиция), 103 (скорая). 
Единая дежурно-дис-
петчерская служба по 
Каменскому городско-
му округу – 8 (3439) 32-
26-45, 8-952-135-6060.

Выпуск с муниципальными нормативно-правовыми актами

Окончание на стр. 2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
21.07.2025          № 1101         пгт. Мартюш

Об утверждении Порядка предоставления гранта в форме 
субсидии некоммерческим организациям на реализацию про-
ектов по размещению информации о деятельности органов 
местного самоуправления Каменского муниципального округа 
Свердловской области в периодических печатных изданиях, 
распространяемых на территории Каменского муниципально-
го округа  Свердловской области

Руководствуясь пунктом 4 статьи 78.1, статьёй 78.5 Бюджетного ко-
декса Российской Федерации, Федеральным законом от 20 марта 2025 
года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 
09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информа-
ции о деятельности государственных органов и органов местного са-
моуправления», Постановлениями Правительства Российской Феде-
рации от 25.10.2023 № 1780 «Об утверждении правил предоставления 
из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации субсидий, в 
том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивиду-
альным предпринимателям, а также физическим лицам - производите-
лям товаров, работ, услуг»,  от 25.10.2023    № 1782  «Об утверждении 
общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным 
правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъ-
ектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том чис-
ле грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям то-
варов, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных суб-
сидий, в том числе грантов в форме субсидий», Уставом Каменского 
муниципального округа Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления гранта в форме субсидии не-
коммерческим организациям на реализацию проектов по размеще-
нию информации о деятельности органов местного самоуправления 
Каменского муниципального округа Свердловской области в перио-
дических печатных изданиях,  распространяемых   на   территории   
Каменского   муниципального 2 округа  Свердловской области (при-
лагается) (размещен на официальном сайте муниципального обра-
зования «Каменский муниципальный округ Свердловской области» 
https://kamensk-adm.ru/).

2. Признать утратившим силу постановление Главы Каменского го-
родского округа от 18.12.2024 года № 2727 «Об утверждении Порядка 
предоставления гранта в форме субсидии некоммерческим организа-
циям на реализацию проектов по размещению информации о деятель-
ности органов местного самоуправления Каменского муниципального 
округа Свердловской области в периодических печатных изданиях, 
распространяемых на территории Каменского муниципального округа  
Свердловской области».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на  заместителя Главы администрации по экономике и финансам 
М.И. Пичугина.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его офици-
ального опубликования.

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Пламя» и 
разместить на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский муниципальный округ Свердловской области» (https://
kamensk-adm.ru/).

Глава муниципального округа А.Ю. Кошкаров

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
21.07.2025          № 1113         пгт. Мартюш

О внесении изменений и дополнений в постановление Главы 
Каменского городского округа от 05.06.2024 №1100 «О наде-
лении полномочиями Центра тестирования по выполнению 
нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкуль-
турно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
(ГТО) и определении мест тестирования в Каменском муни-
ципальном округе Свердловской области» (с изменениями, 
внесенными постановлениями Главы Каменского муници-
пального округа Свердловской области от 25.02.2025 №286, 
от 10.07.2025 № 1012)

Во исполнение Указа Призидента Российской Федерации от 24 
марта 2014 года № 172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном 
комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО), в соответствии с частью 
3 ст.31.2 Федерального закона от 04 декабря 2007 года №329-ФЗ «О 
физической культуре и спорте в Российской Федерации», в целях 
организации и проведения тестирования населения по выполнению 
нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спор-
тивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), руководствуясь 
постановлением Правительства Росийской Федерации от 11.06.2014 
№540  «Об утверждении Положения о Всероссийском физкультур-
но-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО), на ос-
новании Приказов Министерства спорта Российской Федерации от 
22.02.2023 №117 «Об утверждении государственных требований 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к тру-
ду и обороне» (ГТО), от 15.07.2020 года № 524 «Об утверждении 
методических рекомендаций по организации деятельности центров 
тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) Все-
российского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО), руководствуясь Уставом Каменского муниципально-
го округа Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в постановление Главы Каменского городского округа                   
от 05.06.2024 №1100 «О наделении полномочиями Центра тестиро-
вания по выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 
и определении мест тестирования в Каменском муниципальном окру-
ге Свердловской области» (с изменениями, внесенными постановле-
нием Главы Каменского муниципального округа от 25.02.2025 №286, 
с изменениями, внесенными постановлением Главы Каменского му-
ниципального округа от 10.07.2025 №1012) (далее – постановление) 
следующие изменения: 

1) наименование постановления изложить в следующей редакции:
«О наделении правом по оценке выполнения нормативов испытаний 

(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов 
к труду и обороне» (ГТО) и определении мест тестирования в Камен-
ском муниципальном округе Свердловской области»;

2)пунк 1 постановления изложить в следующей редакции:
«Наделить правом по оценке выполнения нормативов испытания 

(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов 
к труду и обороне» (ГТО) (далее – Центр тестирования) МУНИЦИ-
ПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОР-
ТИВНЫЙ КОМПЛЕКС КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ» (далее – МБУ «ФСК КМО»), в лице фи-
лиала – Мартюшевский спортивный клуб.

Установить, что центр тестирования является структурным подразде-
лением филиала МБУ «ФСК КМО» – Мартюшевский спортивный клуб.»;

3) пункт 3 постановления изложить в следующей редакции:
«Начальнику Управления культуры, спорта и делам молодежи Адми-

нистрации Каменского муниципального округа Свердловской области 
организовать взаимодействие с органими государственной власти и 
органими местного самоуправления по вопросам деятельности Цен-
тра тестирования в реализации комплекса ГТО.»;

4) пункт 3 постановления дополнить подпунктом 3.1.  следующего 
содержания:

«3.1. Начальнику Управления культуры, спорта и делам молодежи 
Администрации Каменского муниципального округа Свердловской 
области обеспечить финансирование деятельности центра тестиро-
вания в рамках средств бюджета предусмотренного на соответству-
ющие цели.».

2. Гриф утверждения ПОЛОЖЕНИЯ о Центре тестирования по вы-
полнению нормативов испытаний (тестов), Всероссийского физкуль-
туро-спортивного комплекса «Готов к труду о обороне» (ГТО) в Ка-
менском муниципальном округе Свердловской области изложить в 
следующей редакции:

«УТВЕРЖДЕНО постановлением Главы Каменского городского 
округа от 05.06.2024 № 1100 «О наделении правом по оценке вы-
полнения нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкуль-
турно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне « (ГТО) и 
определении мест тестирования в Каменском муниципальном округе 
Свердловской области» (с изменениями, внесенными постановле-
ниями Главы Каменского муниципального округа от 25.02.2025 №286, 
от 10.07.2025 №1012)».

3.Гриф утверждения ПЕРЕЧНЯ мест тестирования по выполнению 
видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня 
знаний и умений в области физической культуры и спорта в Каменском 
муниципальном округе Свердловской области Всероссийского физ-
культурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» изложить 
в следующей редакции: 

«УТВЕРЖДЕН постановлением Главы Каменского городского 
округа от 05.06.2024 №1100 «О наделении правом по оценке вы-
полнения нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкуль-
турно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне « (ГТО) и 
определении мест тестирования в Каменском муниципальном округе 
Свердловской области» (с изменениями, внесеннми постановленими 
Главы Каменского муниципального округа от 25.02.2025 №286, от 
10.07.2025 №1012)».

4. Контроль    за    исполнением    настоящего    постановления    воз-
ложить на заместителя Главы администрации по экономике и финан-
сам М.И. Пичугина. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.
6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и раз-

местить на официальном сайте Каменского муниципального округа 
Свердловской области (https://www.kamensk-adm.ru/). 

Глава муниципального округа А.Ю. Кошкаров

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
25.07.2025          № 1117          п. Мартюш

Об организации и  проведении публичных слушаний по пре-
доставлению разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства для земельного 
участка в д. Ключи Каменского муниципального округа Сверд-
ловской области

Руководствуясь Федеральным законом от 20.03.2025 года № 33-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
единой системе публичной власти», Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Правилами землепользования и застрой-
ки муниципального образования «Каменский муниципальный округ 
Свердловской области», утвержденными Решением Думы Каменско-
го городского округа от 27.06.2013 № 125 (в редакции Решения Думы 
Каменского муниципального округа от 26.06.2025 № 587), Решением 
Думы Каменского городского округа от 16.09.2021 № 612 «Об утверж-
дении Положения об организации и проведении публичных слушаний 
по вопросам градостроительной деятельности на территории Камен-
ского муниципального округа», Решением Думы Каменского городско-
го округа  от 27.08.2020 № 487 «Об утверждении положения о порядке 
оплаты заинтересованными лицами расходов, связанных с органи-
зацией и проведением публичных слушаний по отдельным вопросам 
градостроительной деятельности в Каменском городском округе», 
Уставом муниципального образования «Каменский муниципальный 
округ Свердловской области», в целях создания условий для устой-
чивого развития Каменского муниципального округа Свердловской 
области, обеспечения прав и законных интересов правообладателей 
земельных участков ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить на 12 августа 2025 года в 17.00 часов в здании Горно-
исетской сельской администрации по адресу: Свердловская область, 
Каменский муниципальный округ, п.Горный, ул. Нагорная, 8А, публич-
ные слушания по вопросу предоставления разрешения на отклонение 
от предельных параметров  разрешенного строительства, реконструк-
ции объектов капитального строительства в части уменьшения пре-
дельной минимальной площади с 600 кв.м. до 472 кв.м. земельному 
участку с кадастровым номером 66:12:4501007:329, расположенному 
в территориальной зоне Ж-1 (Зона индивидуальной жилой застройки), 
по адресу: Российская Федерация, Свердловская область, Каменский 
район, СТ Ключи АО КУЛЗ, у д.Ключи, с видом разрешенного исполь-
зования «для ведения садоводства и огородничества», по обращению 
Нечепуренко Елены Владимировны действующей по доверенности от 
29.11.2024 года от  имени Квашнина Александра Викторовича.

2. Назначить ответственным за организацию и проведение публич-
ных слушаний председателя отраслевого органа - Комитет по архитек-
туре и градостроительству Администрации Каменского муниципально-
го округа Свердловской области Е.А. Чистякову.

3. При проведении публичных слушаний использовать федераль-
ную государственную информационную систему «Единый портал 
государственных и муниципальных  услуг (функций)» (далее – еди-
ный портал). 

4. Комитету по архитектуре и градостроительству Администра-
ции  Каменского муниципального округа Свердловской области 
(Е.А. Чистяковой):

1) обеспечить публикацию оповещения о начале публичных слушаний 
в газете «Пламя», разместить на официальном сайте муниципального 
образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области» 
(https:\\www.kamensk-adm.ru), на едином портале, на информационном 
стенде в помещении Комитета по Архитектуре и градостроительству 
Администрации Каменского муниципального округа Свердловской об-
ласти по адресу: г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а; 

2) обеспечить размещение проекта и информационных материалов 
к нему на официальном сайте муниципального образования «Ка-
менский муниципальный округ Свердловской области» (https:\\www.
kamensk-adm.ru), и на едином портале;

3) организовать экспозицию проекта и информационных материа-
лов к нему  в Комитете по архитектуре и градостроительству Админи-

страции Каменского муниципального округа Свердловской области по 
адресу: г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, в период с 01.08.2025 
года по 11.08.2025 года по рабочим дням   с режимом работы: поне-
дельник-четверг с 8.00 до 12.30 и с 13.18 до 17.00, пятница с 8.00 до 
12.30 и с 13.18 до 16.00. 

5. Установить, что предложения и замечания заинтересованных лиц               
и организаций по вопросу, указанному в пункте 1 настоящего поста-
новления, направляются в письменном виде в Комитет по архитекту-
ре и градостроительству Администрации Каменского муниципального 
округа Свердловской области в срок до 11.04.2025 года.

6. Заявителю (Нечепуренко Елене Владимировне), возместить рас-
ходы, связанные с организацией и проведением публичных слуша-
ний, в размере 138 (ста тридцати восьми) рублей 00 копеек, в срок до 
19.08.2025 года.

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
председателя отраслевого органа -  Комитет по архитектуре и гра-
достроительству Администрации Каменского муниципального округа 
Свердловской области Е.А. Чистякову.

8. Опубликовать настоящее постановление, оповещение о начале 
публичных слушаний в газете «Пламя» и разместить на официаль-
ном сайте муниципального образования «Каменский муниципальный 
округ Свердловской области» (https:\\www.kamensk-adm.ru), на еди-
ном портале.

Глава муниципального округа А.Ю. Кошкаров

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале публичных слушаний

 Комитет по архитектуре и градостроительству Администрации муни-
ципального образования «Каменский городской округ» информирует о 
проведении публичных слушаний 12 августа 2025 года в 17.00 часов 
в здании Горноисетской сельской администрации по адресу: Сверд-
ловская область, Каменский муниципальный округ, п.Горный, ул. на-
горная, 8А, по вопросу предоставления разрешения на отклонение от 
предельных параметров  разрешенного строительства, реконструк-
ции объектов капитального строительства в части уменьшения пре-
дельной минимальной площади с 600 кв.м. до 472 кв.м. земельному 
участку с кадастровым номером 66:12:4501007:329, расположенному 
в территориальной зоне Ж-1 (Зона индивидуальной жилой застройки), 
по адресу: Российская Федерация, Свердловская область, Каменский 
район, СТ Ключи АО КУЛЗ, у д.Ключи, с видом разрешенного исполь-
зования «для ведения садоводства и огородничества», по обращению 
Нечепуренко Елены Владимировны действующей по доверенности от 
29.11.2024 года от  имени Квашнина Александра Викторовича.

Ознакомление с документами и материалами по проекту Решения 
возможно в период с 01.08.2025 года  по 11.08.2025 года  по рабочим 
дням с режимом работы: понедельник-четверг с 8.00 до 12.30 и с 13.18 
до 17.00, пятница с 8.00 до 12.30 и с 13.18 до 16.00, в Комитете по 
архитектуре и градостроительству Администрации Каменского муни-
ципального округа Свердловской области по адресу: Свердловская 
область, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, д. 97а.

Предложения и замечания заинтересованных лиц и организаций 
направляются в письменном виде в Комитет по архитектуре и градо-
строительству Администрации  Каменского муниципального округа   
Свердловской  области (г. Каменск-Уральский, пр. Победы, д. 97а, каб. 
117, тел. (3439) 36-59-80) в срок до 11.08.2025 года.

Проект Решения, подлежащий рассмотрению на публичных слуша-
ниях и информационные материалы к нему размещены в разделе 
«Градостроительство», подразделе «Публичные слушания» на офи-
циальном сайте муниципального образования «Каменский муници-
пальный округ Свердловской области»  (http://www.kamensk-adm.ru) 
и федеральной государственной информационной системе «Единый 
портал государственных и муниципальных  услуг (функций)».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
25.07.2025          № 1118         пгт. Мартюш

Об организации и  проведении публичных слушаний по предо-
ставлению разрешения на условно разрешенный вид использо-
вания земельного участка в д. Бекленищева Каменского муни-
ципального округа Свердловской области

 Руководствуясь Федеральным законом от 20 марта 2005 года № 
33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в единой системе публичной власти», Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Правилами землепользования и застрой-
ки муниципального образования «Каменский муниципальный округ 
Свердловской области», утвержденными Решением Думы Каменско-
го городского округа от 27.06.2013 № 125 (в редакции Решения Думы 
Каменского муниципального округа от 26.06.2025 № 587), Решением 
Думы Каменского городского округа от 16.09.2021 № 612 «Об утверж-
дении Положения об организации и проведении публичных слушаний 
по вопросам градостроительной деятельности на территории Камен-
ского муниципального округа», Решением Думы Каменского городско-
го округа  от 27.08.2020 № 487 «Об утверждении положения о порядке 
оплаты заинтересованными лицами расходов, связанных с органи-
зацией и проведением публичных слушаний по отдельным вопросам 
градостроительной деятельности в Каменском городском округе», 
Уставом Каменского муниципального округа Свердловской области, в 
целях создания условий для устойчивого развития Каменского муници-
пального округа Свердловской области, обеспечения прав и законных 
интересов правообладателей земельных участков ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить на 12 августа 2025 года в 17.15 часов в здании Горно-
исетской сельской администрации по адресу: Свердловская область, 
Каменский муниципальный округ, п. Горный, ул. Нагорная, д. 8А, пу-
бличные слушания по вопросу предоставления разрешения на услов-
но разрешенный вид использования «ведение огородничества» (13.1), 
в отношении образуемого земельного участка согласно прилагаемой 
схемы, площадью 592 кв.м., местоположение: Свердловская область, 
Каменский муниципальный округ, д. Бекленищева, в территориальной 
зоне Ж-1 (Зона индивидуальной жилой застройки), по обращению Хох-
лова Георгия Константиновича.

2. Назначить ответственным за организацию и проведение публич-
ных слушаний председателя отраслевого органа - Комитет по архитек-
туре и градостроительству Администрации Каменского муниципально-
го округа Свердловской области Е.А. Чистякову.

3. При проведении публичных слушаний использовать феде-
ральную государственную информационную систему «Единый 
портал государственных и муниципальных  услуг (функций)» (да-
лее – единый портал).

4. Комитету по архитектуре и градостроительству Администра-
ции  Каменского муниципального округа Свердловской области 
(Чистяковой Е.А.):

1) обеспечить публикацию Оповещения о начале публичных слуша-
ний в газете «Пламя», разместить на официальном сайте муниципаль-
ного образования «Каменский муниципальный округ Свердловской 
области» (https:\\www.kamensk-adm.ru), на едином портале, на инфор-



2 29 июля 2025 г. №60ПЛАМЯ
мационном стенде в помещении Комитета по архитектуре и градостро-
ительству Администрации Каменского муниципального округа Сверд-
ловской области по адресу: г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а;

2) обеспечить размещение проекта и информационных материалов 
к нему на официальном сайте муниципального образования «Ка-
менский муниципальный округ Свердловской области» (https://www.
kamensk-adm.ru) и на едином портале;

3) организовать экспозицию проекта и информационных материа-
лов к нему  в Комитете по архитектуре и градостроительству Админи-
страции Каменского муниципального округа Свердловской области по 
адресу: г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, в период с 01.08.2025 
года по 11.08.2025 года по рабочим дням    с режимом работы: поне-
дельник-четверг с 8.00  до 12.30 и с 13.18 до 17.00, пятница с 8.00 до 
12.30 и с 13.18 до 16.00.   

5. Установить, что предложения и замечания заинтересованных лиц               
и организаций по вопросу, указанному в  пункте 1  настоящего поста-
новления, направляются в письменном виде в Комитет по архитекту-
ре и градостроительству Администрации Каменского муниципального 
округа Свердловской области в срок до 11.08.2025 года.

6. Заявителю (Хохлову Георгию Константиновичу) возместить рас-
ходы, связанные с организацией и проведением публичных слуша-
ний, в размере 138 (ста тридцати восьми) рублей 00 копеек, в срок до 
19.08.2025 года.  

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить                       
на председателя отраслевого органа – Комитет по архитектуре                                  
и градостроительству Администрации Каменского муниципального 
округа Свердловской области Е.А. Чистякову

8. Опубликовать настоящее постановление, оповещение о начале 
публичных слушаний в газете «Пламя», разместить на официальном 
сайте муниципального образования «Каменский муниципальный округ 
Свердловской области» (https://www.kamensk-adm.ru).  

Глава муниципального округа А.Ю. Кошкаров

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале публичных слушаний

Комитет по архитектуре и градостроительству Администрации Ка-
менского муниципального округа Свердловской области информирует 
о проведении 12 августа 2025 года в 17.15 часов в здании Горноисет-
ской сельской администрации по адресу: Свердловская область, Ка-
менский муниципальный округ, п.Горный, ул. Нагорная, д. 8А, публич-
ные слушания по вопросу предоставления разрешения на условно 
разрешенный вид использования «ведение огородничества» (13.1), 
в отношении образуемого земельного участка согласно прилагаемой 
схемы, площадью 592 кв.м., местоположение: Свердловская область, 
Каменский муниципальный округ, д. Бекленищева, в территориальной 
зоне Ж-1 (Зона индивидуальной жилой застройки), по обращению Хох-
лова Георгия Константиновича.

Ознакомление с документами и материалами по вопросу предо-
ставления разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка возможно в период с 01.08.2025 года по 11.08.2025 
года по рабочим дням с режимом работы: понедельник-четверг с 8.00  
до 12.30 и с 13.18 до 17.00, пятница с 8.00 до 12.30 и с 13.18 до 16.00, 
в Комитете по архитектуре и градостроительству Администрации Ка-
менского муниципального округа Свердловской области по адресу: 
Свердловская область, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а.

Предложения и замечания заинтересованных лиц и организаций на-
правляются в письменном виде в Комитет по архитектуре и градостро-
ительству Администрации Каменского муниципального округа сверд-
ловской области (г.Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, каб. 117, тел. 
(3439) 36-59-80) в срок до 11.08.2025 года.

Проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях                           
и информационные материалы к нему размещены в разделе «Градо-
строительство», подразделе «Публичные слушания» на официаль-
ном сайте муниципального образования «Каменский муниципальный 
округ Свердловской области (http://kamensk-adm.ru) и в федеральной 
государственной информационной системе «Единый портал государ-
ственных и муниципальных  услуг (функций)».

Извещение о согласовании местоположения
границ земельного участка

Кадастровым инженером ИП Еремин Евгений Александрович, по-
чтовый индекс: 623480, Свердловская область, Каменский р-н, с. По-
кровское, ул. Комсомольская, д. 20Б эл.почта: sk.ofort@mail.ru, тел: 
8-950-63-223-15, номер регистрации в государственном реестре лиц, 
осуществляющих кадастровую деятельность – 40695.

Проводятся кадастровые работы в отношении земельного участка с ка-
дастровым № 66:12:4701002:ЗУ1 расположенного: Российская Федерация, 
Свердловская область, Каменский район, д. Богатенкова, ул. Береговая, 34

Заказчиком кадастровых работ является Матьякубова Марина Ва-
лерьевна, индекс: 623400, Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, 
ул.Белинского, д. 4, кв. 14.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местополо-
жения границ земельного участка состоится по адресу: Свердловская 
область, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97 А, каб.101 02.09.2025 г. 
в 10 часов 00 мин.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться 
по адресу: Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97 А, 
каб.101, с понедельника по пятницу с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. 

Возражения по проекту межевого плана и требованиями о прове-
дении согласования местоположения границ земельного участка 
на местности принимаются с 29.07.2025 г. по 01.09.2025 г. по адресу 
Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97 А, каб.101. 

 Смежные земельные участки, с правообладателями которых требу-
ется согласовать местоположения границы:

1. Земельный участок с кадастровым № 66:12:4701002:4 по адресу: 
Свердловская обл., Каменский район, д. Богатенкова, ул. Ленина, дом 49-1

2. Земельный участок с кадастровым № 66:12:4701002:34 по адресу: 
Свердловская обл., Каменский район, д. Богатенкова, ул. Ленина, дом 47

При проведении согласования местоположения границы необходи-
мо иметь при себе документы о правах на земельный участок, доку-
мент удостоверяющий личность (для физических лиц), нотариально 
заверенную доверенность (для уполномоченного представителя за-
интересованного лица)

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Админи-

страции Каменского муниципального округа Свердловской области 
информирует о предоставлении земельного участка в аренду, рас-
положенного по адресу: Свердловская область, Каменский район, с 
северо-западной стороны от земельного участка с кадастровым номе-
ром 66:12:3906002:22, общей площадью 95014 кв.м, категория земель-
ного участка – земли сельскохозяйственного назначения, с разрешен-
ным использованием – сельскохозяйственное использование.

Лица, заинтересованные в предоставлении данного земельного 
участка, вправе в течение 30-ти дней со дня опубликования настоя-
щего извещения обратиться в КУМИ с заявлением в письменном виде 
на бумажном носителе лично либо через представителя о намерении 
участвовать в аукционе по предоставлению земельного участка. Так-
же заявление может быть направлено путем почтового отправления 
заказным письмом с описью вложения с уведомлением о вручении. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская 
обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.

 Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администра-

ции Каменского муниципального округа Свердловской области ин-
формирует о предоставлении земельных участков в собственность, 
расположенных по адресу: Свердловская область, Каменский район, 

д. Соколова, с северо-восточной стороны от земельного участка с ка-
дастровым номером 66:12:0901001:322, общей площадью 1049 кв.м, 
категория земельного участка – земли населенных пунктов, с разре-
шенным использованием – для индивидуального жилищного строи-
тельства; Свердловская область, Каменский район, с. Черемхово, с 
юго-западной стороны от земельного участка с кадастровым номером 
66:12:1401001:22, общей площадью 1320 кв.м, категория земельного 
участка – земли населенных пунктов, с разрешенным использовани-
ем – для индивидуального жилищного строительства.Лица, заинте-
ресованные в предоставлении данного земельного участка, вправе 
в течение 30-ти дней со дня опубликования настоящего извещения 
обратиться в КУМИ с заявлением в письменном виде на бумажном 
носителе лично либо через представителя о намерении участвовать 
в аукционе по предоставлению земельного участка. Также заявление 
может быть направлено путем почтового отправления заказным пись-
мом с описью вложения с уведомлением о вручении. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердлов-
ская обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 
370-238, 370-228.

Учредители: Администрация Каменского муниципального округа Свердлов-
ской области, Департамент информационной политики Свердловской области.
Издатель: ГАУП СО «Редакция газеты «Пламя».
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ураль-
скому федеральному округу. Свидетельство ПИ № ТУ 66-01757 от 18.04.2019.
Адрес редакции и издателя: 623427, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а.
Телефон/факс 39-93-69. Электронный адрес: kgo.gazeta@yandex.ru

Главный редактор Н.В. Казанцева. 
Верстка и корректура: Ю.О. Барсукова.

Подписной индекс: 20306 (на 6 месяцев),  ГО306 (на год). 
Цена свободная. Газета выходит 2 раза в неделю: по вторникам и четвергам. 

Отпечатано в типографии «Спринт» ИП Райков А.А., 623406, г. Каменск-Уральский, 
ул. Гагарина, 34. Заказ 311. Тираж 100.

В соответствии с законом о 
СМИ редакция не гарантиру-
ет публикацию поступающих 
текстов, оставляет за собой 
право сокращать и редакти-
ровать их, не меняя смысла. 
Материалы под значком @ пу-
бликуются на правах рекламы.

Кадастровым инженером Макаровой Светланой Владимиров-
ной, 623401, Свердловская область, г. Каменск-Уральский, ул. 
Беляева № 24-32, makarova.ku@gmail.com, сот. 8-908-907-97-38, 
тел.8(3439)343805, N регистрации в государственном реестре 
лиц, осуществляющих кадастровую деятельность - 780 выпол-
няются кадастровые работы по уточнению земельного участка, 
расположенного: обл. Свердловская, р-н Каменский, сдт «Локо-
мотивщик» (Локомотивное депо), у ж/д ст. Перебор, уч-к участок, 
дом 154. Заказчиком кадастровых работ является Порошина 
Людмила Филимоновна, Свердловская область, г. Каменск- 
Уральский, улица Московская, д. 42, кв. 16. т. 8-902-253-18-62

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования место-
положения границы состоится по адресу: Свердловская область, г. 
Каменск-Уральский, ул. Тевосяна, д. 11, офис «Кадастровые инже-
неры» « 29» августа 2025 г. в 11 часов 00 минут. 

С проектом межевого плана земельного участка можно ознако-
миться по адресу: Свердловская область, г. Каменск-Уральский, ул. 
Тевосяна, д. 11, офис «Кадастровые инженеры» с понедельника по 
пятницу с 9 часов 00 минут до 17 часов 00 минут.

Обоснованные возражения по проекту межевого плана и требова-
ния о проведении согласования местоположения границ земельных 
участков на местности принимаются с «29» июля 2025 г. по 
«29» августа 2025 г. по адресу: Свердловская область, г. Каменск- 
Уральский, ул. Тевосяна, д.11, офис «Кадастровые инженеры».

Смежные земельные участки, с правообладателями которых тре-
буется согласовать местоположение границы: 

66:12:1102009:91 (обл. Свердловская, р-н Каменский, сдт «Локомо-
тивщик» (Локомотивное депо), у ж/д ст. Перебор, уч-к участок, дом 95), 

66:12:1102009:149 (обл. Свердловская, р-н Каменский, сдт «Локомо-
тивщик» (Локомотивное депо), у ж/д ст. Перебор, уч-к участок, дом 153).

При проведении согласования местоположения границ при себе 
необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также 
документы о правах на земельный участок.

День борьбы с гепатитом
28 июля – Всемирный день борьбы с гепатитом. Заражение 

вирусными гепатитами происходит различными способами. 
Вирусы гепатита A и E передаются преимущественно через 

загрязненную воду, пищевые продукты и грязные руки. Переда-
ча вирусов гепатита B, C и D осуществляется через кровь (при 
инъекционном введении наркотических средств, использовании 
нестерильного инструментария при нанесении татуировок, пир-
синге, проведении косметических, маникюрных, педикюрных   
и других процедур, связанных с нарушением целостности 
кожи и слизистых оболочек), а также от инфицированной матери 
ребенку во время родов и при незащищенном половом контакте. 

Наибольший риск инфицирования вирусами гепатита B, C и D 
связан с потреблением наркотических средств инъекционным 
путем. Сохраняется риск инфицирования во время перелива-
ния препаратов крови, если были нарушены требования к их 
заготовке и использованию.

В комплексной системе мер профилактики гепатитов имеют 
важное значение обеспечение населения доброкачественной 
водой, безопасными в эпидемиологическом отношении про-
дуктами питания, улучшение санитарно-гигиенических условий 
труда и быта; соблюдение санитарных правил и требований, 
предъявляемых к заготовке, транспортировке, хранению, тех-
нологии приготовления и реализации пищевых продуктов; сани-
тарно-противоэпидемического режима в детских учреждениях, 
учебных заведениях, медицинских организациях, организован-
ных воинских коллективах и других объектах; гигиеническое 
воспитание населения.

Наиболее эффективным способом профилактики гепатитов А 
и В является вакцинация. Вакцины против гепатитов А и В эф-
фективны и безопасны и применяются во многих странах мира в 
течение многих лет.

Администрация Каменского муниципального округа

Перинатальная патология: актуальность, факторы риска, профилактика
Общий коэффициент рождаемости, показывающий число рождений на 1 тысячу населения по итогам 2024 г. составил в 

Каменском МО – 7,6; в среднем по Свердловской области – 8,8 на 1000 населения. Показатель ниже 10 – расценивается, как 
«очень низкий» («средним» считается коэффициент рождаемости от 20 до 24,9 на 1000 населения!).  В условиях такого ката-
строфического снижения рождаемости, особую значимость приобретают – снижение смертности и заболеваемости детей, 
повышение уровня их жизнеспособности и здоровья. 

Перинатальный период (от греческого «пери» – около и латинского «наталис» – рождение») – это чрезвычайно важный этап в жизни каждо-
го человека: он длиться с начала 22-й недели внутриутробного развития – до конца 1-ой недели после рождения. Перинатальная патология 
– специфические состояния – нарушения развития и здоровья, возникающие в этот период, являются основной причиной мертворо-
жденности, ранней детской смертности, заболеваемости новорожденных (детей в возрасте до 1 месяца / точнее, до 28-и дней) и детей 
первого года жизни. Так, по итогам 2024 г., перинатальная патология обусловила: в Каменском МО: 100% смертности детей до 1 года 
(1 случай), показатель 5,0 на 1000 детей до 1 года; 9,6% от заболеваемости детей до 1 года; распространенность 107,6 на 1000 детей.

Обычно, с понятием «перинатальная патология» будущие родители (мама) сталкиваются при обращении в женскую консультацию по 
поводу постановки на учет в связи с беременностью. Тогда врач акушер-гинеколог проводит первичную оценку риска возникновения 
перинатальной патологии по специальной шкале с системой баллов. Выделяют как минимум 8 групп и более 70 факторов риска… от 
специфичных акушерско-гинекологических до элементарных социально-психологических и факторов образа жизни. В женской кон-
сультации будущая мама (родители) получают рекомендации по снижению рисков развития перинатальной патологии. 

На самом же деле, устранять возможные факторы риска необходимо еще на этапе подготовки к беременности – как минимум за 
2 месяца до зачатия ребенка: полностью отказаться от вредных привычек (курение, алкоголь); снизить риск спонтанных мутаций и 
иммунного конфликта, избегая контакта с вредными физико-химическими факторами в быту и на работе (УФ- и рентгеновское излуче-
ния, химические токсины); излечиться от инфекций (в том числе ОРЗ, кариес); достигнуть ремиссии (стойкого улучшения состояния) 
при хроническом заболевании; проверить состояние щитовидной железы; контролировать достаточное поступление йода в организм; 
оценить уровень глюкозы в крови; ограничить в питании сахар и выпечку из муки высшего сорта; оценить содержание гемоглобина в 
крови; позаботиться о достаточном потреблении белка и железа; оценить свое питание, позаботиться о его безопасности и полноцен-
ности, устранить дефицит витаминов и микроэлементов. Особенно важны витамины группы В (в частности, В9 – фолиевая кислота 
и витамин В12), такие микроэлементы как цинк, медь, селен. Лучше всего они усваиваются из пищи: зелень, овощи, фрукты, ягоды, 
зерновые и бобовые, морепродукты, орехи и семечки. Исключите потребление транс-жиров (заменителей молочного жира), но обяза-
тельно употребляйте натуральный молочный жир, а также разнообразные нерафинированные растительные масла. Позаботьтесь о 
своей физической форме, исключите застойные явления в организме (нарушения кровообращения); особенно опасен застой в органах 
малого таза, возникающий при сидячей работе.

Существуют и конкретные врачебные рекомендации относительно сроков зачатия, позволяющие максимально сохранить здоровья 
матери и ребенка: наиболее благоприятный возраст для рождения детей – 19-35 лет; наилучший интервал между родами от 2 до 5 лет; 
в стрессовых условиях – при смене места жительства, работы, при появлении дополнительных «напрягающих» факторов – беремен-
ность рекомендуется при формировании стойкой адаптации, то есть через 1-2 года. 

Н.В. Савина, врач по общей гигиене Каменск-Уральского ФФБУЗ «ЦГиЭ в СО»

Надзор за приоритетными группами 
пищевых продуктов 

Каменск-Уральским отделом Управления Роспотребнадзора 
по Свердловской области при проведении контрольных (над-
зорных) мероприятий в отношении предприятий, занятых 
оборотом пищевой продукции, были выявлены нарушения 
санитарного законодательства и законодательства о техни-
ческом регулировании: реализация продукции без сопрово-
дительных документов, без маркировочных ярлыков, допу-
скался оборот продукции несоответствующей требованиям 
технических регламентов.

За 5 месяцев 2025 г. из оборота изъято некачественной и небез-
опасной продукции объемом – 675,016 кг., из них: мяса и мясной 
продукции – 90 кг, рыба и продукты рыбные переработанные (в 
т.ч. пресервы рыбные) – 42,805 кг., масло сливочное, пасты мас-
ляные, масло топленое (в т.ч. консервы молочные сгущенные) – 
2,437 кг., изделия хлебобулочные недлительного хранения – 8 кг., 
овощи и культуры бахчевые, корнеплоды и клубнеплоды – 36,218 
кг, фрукты, ягоды и орехи свежие или предварительно подвергну-
тые тепловой обработке, замороженные – 495,7 кг.

За выявленные нарушения на юридических лиц, индивидуаль-
ных предпринимателей, должностных лиц, составлены протоколы 
об административном правонарушении. В отношении организа-
ций, допустивших правонарушения, выданы предписания о при-
остановлении реализации продукции, предписание о разработке 
программы по предотвращению причинения вреда, предписания 
об устранении выявленных нарушений. 

Н.В. Зубкова, специалист 1 разряда ТО Управления
Роспотребнадзора по Свердловской области 

Коррупция и ее проявления
в сфере труда и занятости

С позиции трудового права действия (бездействие) недо-
бросовестного руководителя организации или иного лица, 
осуществляющего организационно-распорядительные или 
административно-хозяйственные функции, могут быть ква-
лифицированы как коррупционные, если они связаны с со-
вершением правонарушений в сфере труда и ущемлением 
прав работников в целях извлечь выгоду для себя или друго-
го лица, руководствуясь личными связями.

В частности, среди коррупционных нарушений трудового зако-
нодательства следует назвать: фиктивное трудоустройство; про-
текция при приеме на работу; приоритетный прием на работу 
одних лиц за счет других; выдвижение работников по признакам 
родства и землячества, личной преданности, дружеских взаимо-
отношений; всевозможные приношения по тому или иному пово-
ду; незаконные удержания из заработной платы; стимулирующие 
выплаты одним лицам за счет других; использование служебного 
положения в целях личного обогащения.

Прием на работу работников, не соответствующих квалификаци-
онным требованиям, изменение под указанную ситуацию трудо-
вых функций, в конечном итоге направлены на получение доходов 
в виде заработной платы по должности (профессии), по которой 
работник не вправе его получать. Указанные действия работода-
теля также свидетельствует о коррупционной составляющей.

К сожалению, коррупция в трудовых отношениях сопряжена 
с выгодой для обеих сторон. Но, следует помнить, что это при-
водит к деформации личностных качеств как работника, так и 
работодателя. Что в свою очередь, не может не отразиться и на 
деловых качествах субъектов трудовых отношений, на отношения 
работников в коллективе, на развитии производства.

Каменск-Уральский центр занятости

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ
Обнаружив забытую и бесхозную вещь в общественном ме-

сте, не пытайтесь заглянуть в нее и проверить содержимое, не 
трогайте, не вскрывайте. Обо всех подозрительных предметах, 
людях и происшествиях немедленно сообщайте в Единую де-
журно-диспетчерскую службу Каменского муниципального округа 
по тел. 32-26-45, 8-952-135-60-60; отдел УФСБ по Свердловской 
области в Каменске-Уральском по тел. 32-44-50; дежурную часть 
отдела полиции №22 по тел. 31-58-01 или межмуниципального от-
дела МВД Каменска-Уральского по тел. 02, 32-23-15.

Администрация Каменского муниципального округа


